LISTA DE METODOS ANALITICOS NA AREA DE SAUDE ANIMAL
EQUIDEOS

Os ensaios precedidos por * ndo estdo no ambito da acreditacao.
Se ndo encontrar o que necessita, contacte o infocliente@iniav.pt

Caddigo

VIR046

VIR020

VIR003
VIR177
VIR004

VIRO05

VIR183
VIR039
VIR043

VIR061

VIR065

VIR066

VIR067

VIR084

VIR104

VIR113

VIR137

VIROLOGIA

Ensaio

*|solamento de virus das aves e mamiferos

*Pesquisa de anticorpos para o virus da Anemia Infecciosa dos
Equinos (Ac-EIA)

*Pesquisa de anticorpos do virus da Anemia Infecciosa dos equinos
*Pesquisa do virus da Arterite Viral dos equinos (EVA)

*Pesquisa de anticorpos de Arterite Viral dos equinos (Ac-EVA)

*Pesquisa de anticorpos do virus da Arterite Viral dos equinos (Ac-
EVA)

*Pesquisa do virus da Peste Equina (AHS)
*Pesquisa de anticorpos do virus da Peste Equina (Ac-AHS)

*Pesquisa de anticorpos do virus da Influenza equina

*Pesquisa do virus da Rinopneumonia dos equinos (EHV 1 e 4)

*Pesquisa do virus da Rinopneumonia equina (EHV 1 e 4)

*Pesquisa de anticorpos do virus da Rinopneumonia dos Equinos
(Ac-EHV 1 e 4)

*Titulacdo de anticorpos do virus da Rinopneumonia dos Equinos

*Pesquisa do virus da Estomatite Vesicular (VSV)

*Pesquisa do virus do Nilo Ocidental (WNV)

*Pesquisa e titulagdo de anticorpos do virus da febre Nilo Ocidental
(Ac-WNV)

*Pesquisa de anticorpos IgM do virus da febre do Nilo Ocidental
(Ac-IgM-WNV)

Método analitico

Inoculagdo em ovos
ELISA

Teste Coggins-AGID
RT-PCR em tempo real

Seroneutralizacao
ELISA

RT-PCR em tempo real
ELISA
ELISA

PCR
PCR em tempo real

ELISA
ELISA

RT-PCR
RT-PCR em tempo real
Seroneutralizagao

ELISA

Matriz
Varias
Soro, plasma

Soro, plasma
Sangue

Soro, plasma
Soro, plasma

Sangue
Soro, plasma

Zaragatoa nasal
Pulm3o, fetos, cérebro,

zaragatoa oronasal, sangue

Pulmao, fetos, cérebro,

zaragatoa oronasal, sangue

Soro, plasma

Soro, plasma

Saliva, vesiculas, zaragatoa

oral, fluidos

Cérebro, espinhal medula,

baco, sangue

Soro, plasma, CSF

Soro, plasma, CSF

Preco
(IVA incluido)
61,50 €

14,76 €

14,76 €
36,90 €
24,60 €

14,76 €

36,90 €
14,76 €
9,84 €

36,90 €
36,90 €

14,76 €
22,14 €

36,90 €
36,90 €
24,60 €

43,05 €


mailto:infocliente@iniav.pt

Caédigo

VIR216

VIR124

VIR217

VIR157

VIROLOGIA (continuagéo)

Ensaio

*Pesquisa de herpesvirus dos equinos do tipo 1 (EHV1)

*Pesquisa e Titulagdo de anticorpos para o Herpes virus tipo 1 dos
Equinos (Ac-EHV 1)

*Pesquisa de herpesvirus dos equinos do tipo 4 (EHV4)

*Pesquisa do virus do Exantema Coital dos Equinos (EHV3)

Método analitico
PCR em tempo real
Seroneutralizacao

PCR em tempo real

PCR

Matriz

Pulmao, fetos, cérebro,
zaragatoa oronasal, sangue

Soro, plasma

Pulmao, fetos, cérebro,
zaragatoa oronasal, sangue
Zaragatoa prepucial,
zaragatoa peniana, zaragatoa
vulvar

Preco
(IVA incluido)

36,90 €
24,60 €

36,90 €

18,45 €



Cédigo
BMO007_1
BMO007_2
BMO007_3
BMO19
BMO020
BMO035
BMO024
BMO030

BMO036

BMO036_1
BMO036_2
BMO037
BM049
BMO038
BM041

BM044
BMO034

BMO002

BMO004

BMO014
BMO50

Ensaio

*Exame Bacterioldgico (Pesquisa de B anaerdbias ou B. aerdbias)

*Pesquisa de Bactérias aerdbias

*Pesquisa de Bactérias anaerdbias

*Pesquisa de anticorpos anti-Burkholderia mallei
*Pesquisa de anticorpos anti-Chlamydophila,
*Pesquisa de Leptospira

*Pesquisa de anticorpos anti-Leptospira

*Pesquisa de Campylobacter spp.

*Pesquisa de Mycobacterium / * Pesquisa e identificacdo de
Mycobacterium

*Pesquisa de Mycobacterium
*|dentificacdo de Mycobacterium
*Pesquisa de Salmonella

Serotipia de Salmonella

*Pesquisa de Taylorella equigenitalis

*Pesquisa e identificacdo de Chlamydia

*Serotipificacdo e pesquisa de factores de viruléncia de Escherichia

coli

*Pesquisa de factores de Viruléncia de Escherichia coli

*Antibiograma - Bacteriologia geral

*Antibiograma - Mamites

Determinagdo da Concentragdo Inibitéria Minima (mg/l)

Determinagdo da Concentragdo Inibitéria Minima (CIM)

BACTERIOLOGIA

Método analitico

Cultural + identificacdo bioquimica
Cultural + identificacdo bioquimica

Cultural + identificagdo bioquimica

Fixacdo do Complemento

ELISA

Micro-aglutinagdo

SO 10272-1

Cultural + identificagdo por PCR

ISO 6579/Amd.1:2007

Esquema de Kauffmann-White

PCR-REA

PCR multiplex

Método de difusao em meio de
cultura
Método de difusdo em meio de
cultura

Técnica de Microdiluigdo

Diluigdo em Agar Mueller-Hinton

Matriz
Varias
Varias
Varias
Sangue, soro
Sangue, soro
Varias
Varias
Varias
Varias
Varias
Varias
Varias

Estirpes

Orgaos, zaragatoas
Estirpes
Estirpes

Estirpes

Estirpes

Estirpes

Estirpes

Preco
(IVA incluido)
24,60 €

24,60 €
24,60 €
9,84 €
9,84 €
36,90 €
9,84 €
27,06 €

61,50 €

36,90 €
24,60 €
24,60 €
36,90 €
28,29 €
36,90 €

43,05 €
7,38€

12,30 €

12,30 €

24,60 €
24,60 €



Cédigo
PAROO1
PAROO6
PAROO7
PAROO9
PARO34
PARO33
PARO35
PARO17
PARO22
PARO31
PARO15
PAR024

PARO37

Ensaio

*Exame Parasitolégico

*Pesquisa de Babesia caballi e Theileria equi
*Pesquisa de Babesia caballi

*Pesquisa de anticorpos anti-Babesia caballi
*Pesquisa de Theileria equi

*Pesquisa de anticorpos anti-Theileria equi
*Pesquisa de anticorpos anti-Theileria equi
*Pesquisa de anticorpos de Daurina

*Pesquisa de anticorpos de anti-Anaplasma phagocytophilum
*Pesquisa de Giardia spp. e Cryptosporidium spp
*Pesquisa de Cryptosporidium spp.

*Pesquisa de Giardia spp.

*Pesquisa de anticorpos anti-Toxoplasma gondii

PARASITOLOGIA

Método analitico

PCR

PCR

cELISA

PCR

Imunofluorescéncia indireta
cELISA

Fixacdo do Complemento
Imunofluorescéncia indireta
Imunofluorescéncia direta
Imunofluorescéncia direta
Imunofluorescéncia direta

Aglutinacdo Direta

Matriz

Diversas
Sangue (EDTA)
Sangue (EDTA)
Soro

Sangue (EDTA)
Soro

Soro

Soro

Soro

Fezes

Fezes

Fezes

Soro

Preco
(IVA incluido)

12,30 €
36,90 €
30,75 €
24,60 €
14,76 €
22,14 €
24,60 €
23,37 €
22,14 €
19,68 €
15,99 €
15,99 €

23,37 €



